
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2621 / 2020

Prot. Corr. 7/5-2/16-2020 (34657)

OGGETTO: Procedura mediante RDO del MEPA con Offerta Economicamente più vantaggiosa per la 
fornitura  degli  arredi  e  degli  allestimenti  della  nuova  sede  degli  sportelli  polifunzionali  dei  Servizi 
Demografici e della sede della VII Circoscrizione di Via dei Macelli n. 1. Spesa presunta euro 152301,64 
(IVA 22% inclusa) - CIG 8447424ACD. – Aggiudicazione – Impresa Ambiente Ufficio srl - Spesa Eur 
143689,29.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

 •  con Deliberazione Consiliare n.  16 dd.  08.04.2020,  immediatamente sono stati  approvati  il 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;

 • la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03/09/2020 immediatamente eseguibile, con la quale cui è 
stata approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022;

 • con deliberazione Consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziaria 2020 - 2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazione di  
assestamento generale (art. 175 comme 8 TUEL)

dato atto che con determina n. 2076/2020 è stata attivata  una procedura negoziata nel rispetto 
della disciplina dettata dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020 n. 120 attraverso una RDO del mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
la fornitura con posa in opera degli arredi e degli allestimenti della nuova sede degli sportelli funzionali 
dei Servizi Demografici e della sede della VII Circoscrizione di via Macelli n. 1 da svolgersi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, del d.lgs. n. 50/2016;

rilevato che, ai sensi della citata determinazione a contrarre, si è proceduto con l'indizione di una 
gara d'appalto tramite il  portale Acquistiretapa pubblicata in data 29/09/2020, con termine ultimo di 
presentazione delle offerte previsto per le ore 12.00 del 20/10/2020;

dato atto che alla RDO sono state invitate, tramite il portale, i seguenti 6 (sei) fornitori iscritti  
nella inizitativa del MEPA “Beni”, categoria  “Arredi”:

• A2-Lab Srl P.IVA e C.F. 04115210710;

• Ambiente Ufficio Srl P.IVA e C.F.  01978610283;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2621 / 2020



Pag. 2 / 6

• Borella Snc P.IVA e C.F.02223330305;

• Emtrade S.r.l.s P.IVA e C.F.01196840316;

• Facau Srl P.IVA e C.F.00703070326;

• Formar Contract Srl P.IVA e C.F. 02722120421;

dato  atto  che  entro  la  scadenza  del  termine  delle  ore  12:00  del  giorno  20/10/2020  per  la 
presentazione delle offerte, è pervenuta la sola offerta dell'impresa AMBIENTE UFFICIO S.r.l. -con sede 
a  Saonara (PD);

considerato che con la determinazione dirigenziale n. 3797 / 2020, il sottoscritto, RUP della gara 
d'appalto  in  questione,  ha  nominato  la  commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte 
presentate, costituita da:

- dott.  ssa Francesca Dambrosi - Direttore del Servizio Attività Economiche del Dipartimento 
Territorio Economia e Ambiente - Presidente di Commissione;

-  arch.  Beatrice  Micovilovich  Dipartimento  Territorio,  Economia,  Ambiente  e  Mobilita' 
-Responsabile di Posizione Organizzativa Pianificazione Urbanistica Attuativa e Accordi di Programma- 
Componente;

- arch. Massimo Mosca -Funzionario direttivo Servizio Edilizia Pubblica del Dipartimento Lavori 
Pubblici, Finanza di Progetto e Partenariati - componente;

-  dottoressa  Carmela  Barresi,  funzionario  specialista  (amministrativo/contabile)  dell’Ufficio 
Direzione Amministrativa - Dipartimento Innovazione e Servizi Generali - segretario verbalizzante;

dato  atto  che  la  Commissione  giudicatrice,  nominata  con  la  sopracitata  determinazione 
dirigenziale, ha provveduto all'espletamento delle proprie funzioni nelle sedute di seguito indicate i cui 
verbali sono allegati alla presente determinazione:

• 28 ottobre 2020, prima seduta;

• 30 ottobre 2020 seconda seduta;

considerato che nella seduta del 30 ottobre 2020 la Commissione giudicatrice ha proceduto ad 
attribuire all'offerta tecnica il seguente punteggio:

Ditta Punteggio offerta tecnica

AMBIENTE UFFICIO S.r.l. 58,00

dato atto che la Commissione ha proceduto all'inserimento dei valori di cui al punto precedente 
nella piattaforma Acquistiretepa e, successivamente, all'apertura delle offerte temporale ed economica 
presentate dalla ditta AMBIENTE UFFICIO S.r.l.;

il punteggio attribuito per la riduzione del tempo di consegna e posa in opera della fornitura e per 
l'offerta economica presentata, non essendo presenti altre offerte in base alle formule del del disciplinare 
di gara, risulta essere:

• Offerta temporale punti 8;�

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2621 / 2020



Pag. 3 / 6

• Offerta economica punti 12;�

dato  atto  che,  in  base  alle  risultanze  dei  lavori,  la  Commissione  giudicatrice  ha  formulato  la 
proposta di aggiudicazione a favore della ditta AMBIENTE UFFICIO S.r.l. che ha riportato un punteggio 
complessivo di punti 78;

preso  atto  che  l’offerta  economica  dell’impresa  AMBIENTE  UFFICIO  S.r.l.  ammonta  a  Eur 
115891,52 + iva 22% per un totale 141387,65;

ritenuto pertanto legittimo e opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura degli 
arredi e degli allestimenti della nuova sede degli sportelli polifunzionali dei Servizi Demografici e della 
sede della VII Circoscrizione di Via dei Macelli n. 1 all’impresa AMBIENTE UFFICIO srl per l’importo di 
Eur 115891,52 + iva 22% per un totale 141387,65;

dato atto che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’aggiudicatario oneri riguardanti la 
sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali;

dato atto che il quadro economico dell'affidamento risulta il seguente:

Importo di aggiudicazione Eur 115891,52

Funzioni tecniche (impegnabile) Eur 1809,84

Fondo per l'innovazione Eur 491,80

Iva 22% Eur 25496,13

Totale Eur 143689,29

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

dato atto che è necessario procedere all'assunzione degli accertamenti e agli impegni necessari per 
il pagamento degli incentivi al personale, degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, per le 
necessarie contabilizzazioni;

di dare atto che la fornitura avverrà nel 2020;

di dare atto che la spesa è di dare atto che la spesa è finanziata :

- al capitolo 1070000:

per Eur 90000,00 con Avanzo vincolato gia' finanziato con Riscossioni di crediti da diversi ( 4CRE - 
AVANZO VINCOLATO);

per 50437,16 con Avanzo vincolato gia' finanziato con Mutuo (4MUT - AVANZO VINCOLATO)

- al capitolo 100100 per Eur 3252,13 con Avanzo vincolato gia' finanziato con Mutuo (4MUT - 
AVANZO VINCOLATO);

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2621 / 2020



Pag. 4 / 6

amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  di approvare i  verbali  prodotti  dalla  Commissione giudicatrice dell'appalto di cui in 
oggetto allegati, quali parti integranti e sostanziali, alla presente determinazione;
2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice nella 
seduta finale, tenutasi in data 30 ottobre 2020,  secondo la graduatoria di  seguito riportata:
1° Ambiente Ufficio srl – punti 78;
3. di procedere, all’aggiudicazione definitiva della fornitura degli arredi e degli allestimenti 
della  nuova  sede  degli  sportelli  polifunzionali  dei  Servizi  Demografici  e  della  sede  della  VII 
Circoscrizione di Via dei Macelli n. 1 all’impresa AMBIENTE UFFICIO srl per l’importo di Eur 
115891,52 + iva 22% per un totale 141387,65;
4. di approvare il quadro economico:

 

Importo di aggiudicazione Eur 115891,52

Funzioni tecniche (impegnabile) Eur 1809,84

Fondo per l'innovazione Eur 491,80

Iva 22% Eur 25496,13

Totale Eur 143689,29

5. di procedere all'assunzione degli accertamenti e agli impegni necessari per il pagamento 
degli  incentivi  al  personale,  degli  oneri  previdenziali  ed assistenziali  a  carico dell'ente,  per le 
necessarie contabilizzazioni accertando l'entrata di euro 1.809,84 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000969
00

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016

02112 E.3.05.99.0
2.001

00001 04226 N 1.809,84 2020;1809,
84

6. di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno per  una  spesa  complessiva  di  euro 
141.387,65, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2020 20200129043 Fornitura arredi e 
allestimenti sportelli 

0107000
0

0246
0

U.2.0
2.01.0

00099 01862 N 90.000,00 2020;90000,
00

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2621 / 2020



Pag. 5 / 6

polifunzionali Servizi 
Demog e sede VII 
Circoscriz - FIN A

3.001

2020 20200129044 Fornitura arredi e 
allestimenti sportelli 
polifunzionali Servizi 
Demog e sede VII 
Circoscriz - FIN A

0107000
0

0246
0

U.2.0
2.01.0
3.001

00099 01862 N 50.437,16 2020;50437,
16

2020 20200129045 Fornitura arredi e 
allestimenti sportelli 
polifunzionali Servizi 
Demog e sede VII 
Circoscriz - FIN A

0100100
0

0246
0

U.2.0
2.01.0
3.001

00099 01862 N 950,49  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.693,56 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000099
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI, 
FINANZA DI 
PROGETTO E 
PARTENARIATI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 1.367,98 2020;1367,
98

2020 000099
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI 
PUBBLICI, 
FINANZA DI 
PROGETTO E 
PARTENARIATI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 325,58 2020;325,5
8

    
8.  di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano 
le  fasi  delle  entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario 
evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente 
perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa  conseguente  alla  relativa 
gestione;
9. di dare atto che non si assume l'impegno per l'IRAP pari ad Eur 116,28 in quanto già 
impegnato dal Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 54715;
10. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
11. anno 2020 per euro 143689,29;
12. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2621 / 2020



Pag. 6 / 6

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);
13. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per 
euro   cui euro 143689,29 
14. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
• nel 2020 euro 143689,29 
15. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente, nella pagina dedicata alla gara in oggetto 
della sezione “Amministrazione Trasparente”,  gli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 
50/2016;
16. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute. 

Allegati:
VERBALE_I seduta.pdf

VERBALE_II seduta.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2621 / 2020



 Atto n. 2621 del 05/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 07/11/2020 09:27:22
IMPRONTA: 9B43AD98DEB903584A97C9C4807798562A5028A3E1B13D41A0FE37552778607C
          2A5028A3E1B13D41A0FE37552778607C54A14E17CCA14EE21FC53A7A06A78C81
          54A14E17CCA14EE21FC53A7A06A78C8130B223AA5B088DF4E3C8D47730E76A12
          30B223AA5B088DF4E3C8D47730E76A12E1230BE32BE5CF049B5C20CE6F802F50


